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Szanowny Pan  

Przemysław Czarnek 

Minister Edukacji i Nauki  

ul. Wspólna 1/3 

00-529 Warszawa 

 

PETYCJA 

Dotyczy: Wprowadzenia zmiany w zapisie Rozporządzenia MEN z dnia 11 sierpnia 2017 r. Dz. U.  

z 2017 poz. 1606 w sprawie publicznych placówek oświatowo-wychowawczych, młodzieżowych 

ośrodków wychowawczych, młodzieżowych ośrodków socjoterapii, specjalnych ośrodków szkolno-

wychowawczych, specjalnych, ośrodków wychowawczych, ośrodków rewalidacyjno-wychowawczych 

oraz placówek zapewniających opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki poza 

miejscem stałego zamieszkania - § 33 ust. 1 pkt. 2, tak aby umożliwiały pobyt w ośrodku 

wychowankom zamieszkałym w miejscowości, w której znajduje się ośrodek. 

Wnoszę o zmianę zapisu Rozporządzenia MEN z dnia 11 sierpnia 2017 r. w sprawie 
publicznych placówek oświatowo-wychowawczych, młodzieżowych ośrodków wychowawczych, 

młodzieżowych ośrodków socjoterapii, specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych, specjalnych, 
ośrodków wychowawczych, ośrodków rewalidacyjno-wychowawczych oraz placówek zapewniających 
opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki poza miejscem stałego zamieszkania - § 33 

ust 1 pkt.2, tak, aby umożliwiał pobyt w ośrodku wychowanków z niepełnosprawnością intelektualną 
zamieszkałych w miejscowości, w której znajduje się specjalny ośrodek szkolno-wychowawczy  

w przypadkach uzasadnionych sytuacją rodzinną. 

Dzieci i młodzież niepełnosprawna intelektualnie ma prawo uczyć się do 24 roku życia  

i powinna mieć możliwość korzystania z pobytu w ośrodku ze względu na wieloaspektowe 

i specjalistyczne oddziaływanie dydaktyczno-opiekuńczo-wychowawcze w ciągu całej doby. Praca  

z dzieckiem w ośrodku, tak samo jak i w szkole, opiera się na realizacji Indywidualnego Programu 

Edukacyjno-Terapeutycznego, opracowywanego dla każdego dziecka, a cele i zadania w nim zawarte 

są  ze sobą ściśle skorelowane. Oddziaływania terapeutyczne prowadzone w szkole są kontynuowane 

w ośrodku. Wychowankowie uczestniczą w logoterapii, fizjoterapii, terapii integracji sensorycznej, 

zajęciach rewalidacyjnych, objęci są pomocą psychologiczną i pedagogiczną, specjalistyczną pomocą 

pielęgniarską. 

Przyszłość wielu wychowanków w dorosłym życiu wiąże się z pobytem w specjalistycznych 

placówkach, gdzie konieczne będzie posiadanie umiejętności związanych z samoobsługą,  

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/przemyslaw-czarnek2
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z wykonywaniem codziennych czynności, dostosowaniem się do ustalonego planu dnia, 

przestrzeganiem norm i zasad społecznych. Umiejętności te kształcone są przez wiele lat podczas 

pobytu w ośrodku. 

Niejednokrotnie wychowankowie trafiają do ośrodka na podstawie nakazu sądowego  

o konieczności umieszczenia dziecka w ośrodku. Sytuacje takie zdarzają się najczęściej w wyniku 

częściowego ograniczenia praw rodzicielskich w rodzinach dysfunkcyjnych i patologicznych. Dzieci  

z takich środowisk sprawiają duże problemy wychowawcze, uciekają się do zachowań społecznie 

nieakceptowanych, bo nie mają właściwej opieki w domu ze strony osób dorosłych, naśladują 

patologiczne zachowania swoich rodziców, nie mają właściwych wzorców i nie rozumieją 

obowiązujących norm społecznych. Pobyt w ośrodku jest dla nich szansą na zmianę złych nawyków  

i przyzwyczajeń, stwarza poczucie bezpieczeństwa i akceptacji, ma walory resocjalizacyjne – jest 

ostatnią szansą przed umieszczeniem ich w młodzieżowych ośrodkach wychowawczych. 

Rolą Ośrodka jest również wspieranie oraz pomoc rodzicom. Często dzieci z ograniczeniami 

intelektualnymi i dodatkowymi dysfunkcjami wymagają stałej opieki całodobowej, której nie są  

w stanie zapewnić im rodzice z powodu wykonywanej pracy, zdrowia czy złej sytuacji materialnej, 

finansowej i bytowej. Opieka nad niepełnosprawnym dzieckiem jest ogromnym wyzwaniem zarówno 

pod kątem fizycznym, jak i psychicznym. Rodzice zajmując się opieką nad swoim chorym dzieckiem  

i nie mogąc liczyć na pomoc instytucji wspierających, często popadają w depresję i nie są w stanie 

sprostać stawianym wymaganiom. Umieszczenie dziecka w ośrodku w ciągu tygodnia jest dla nich 

dużym odciążeniem. 

Ośrodki pełnią tu funkcję instytucji wspierających właściwe funkcjonowanie rodziny.  W tym 

kontekście państwo nie powinno odmawiać prawa do zamieszkania dzieci w ośrodku z miejscowości, 

w której znajduje się placówka, bo to jeden z elementów wspierających rodzinę i dzieci 

niepełnosprawne. 

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty zapis w Rozporządzeniu zabraniający dzieciom  

z danej miejscowości pobytu w ośrodku w tej samej miejscowości jest wielce dyskryminujący  

i krzywdzący dla wychowanków i ich rodzin. Należy zatem umożliwić dzieciom uczęszczającym do 

szkoły specjalnej w specjalnym ośrodku szkolno – wychowawczym możliwość całodobowego pobytu 

w grupie wychowawczej w ośrodku bez względu na miejsce zamieszkania.  

Wyrażamy nadzieję i głęboką wiarę, że w prawie oświatowym znajdą się jednoznaczne zapisy 

umożliwiające pobyt wychowanków w ośrodku, mieszkających w mieście, w którym znajduje się 

placówka. 

 

Wnoszę o pozytywne rozpatrzenie mojego wniosku.    

Z poważaniem 

Ewa Barczak  

Dyrektor ZPSWO 

      /podpis kwalifikowany/ 
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